3. A dire vrai, nous en avons personnellement connu quelques-uns qui enviaient sa « vertu » et sa vie, détestant en lui ce qu'ils ne voyaient point en eux-mêmes et ce qu'ils n'avaient pas la force d'imiter. Et même — douloureux et lamentable sacrilège —, on rapportait que ses persécuteurs étaient sans doute fort peu nombreux, mais que, pour la plupart, c'étaient des évêques. 4. En vérité, il n'est pas nécessaire de donner des noms, encore que la

ipsum plerique circumlatrent. Sufficiet ut, si qui ex his haec legerit et agnouerit, erubescat. Nam si irascitur, de se dictum fatebitur, cum fortasse nos de aliis senserimus. 5. Non refugimus autem ut, si qui eius modi sunt, nos quoque cum tali uiro oderint.

6. Illud facile confido, omnibus sanctis opusculum istud gratum fore. De cetero, si qui haec infideliter legerit, ipse peccabit. 7. Ego mihi conscius sum me, rerum fide et amore Christi impulsus ut scriberem, manifesta exposuisse, uera dixisse; paratumque, ut spero, habebit a Deo praemium, non quicumque legerit, sed quicumque crediderit.

## EPISTVLA PRIMA

### AD EVSEBIUM

1. Hesternae die, cum ad me plerique monachi uenissent, inter fabulas iuges longumque sermonem mentio incidit libelli mei, quem de uita beati uiri Martini episcopi edidi, studioseque eum a multis legi libentissime audiebam. 2. Interea indicatur mihi dixisse quendam, malo spiritu suscitatum, cur Martinus, qui mortuos suscitasset, flammis domibus depulisset, ipse nuper adustus incendio periculosae fuisset obnoxius passioni. 3. O istum, quisquis est, miserum! Iudaeorum in uerbis eius perfidiam et dicta

27,4 de se *ceteri* : de se ipse *F. Gis*

27,6 si qui *V<sup>1</sup>K.P<sup>1</sup>A* : si quis *ceteri et Gis*

27,7 ut scriberem *ceteri* : ut haec scriberem (*haec sup.lin.add.*) *V<sup>1</sup> Gis*

*Epistula I : VKAm.D.PEFA. Gis desunt BM*

plupart d'entre eux nous cernent aussi de leurs abois. Il suffira que, si l'un d'entre eux lit ces lignes et en reconnaît la vérité, il rougisse de honte. Car s'il se fâche, il avouera ainsi que ces paroles le concernent personnellement, alors qu'il se pourrait que nous ayons songé à d'autres. 5. Mais nous ne nous dérobons point à ce que, s'il en est de cette espèce, ils nous enveloppent avec ce grand homme dans la même haine.

6. Il est en tout cas une chose dont je suis bien sûr, c'est que ce petit ouvrage plaira à toutes les saintes personnes. Du reste, celui qui lira ce livre avec incrédulité, la faute lui en incombera. 7. Quant à moi, j'ai bien conscience, ayant été poussé à écrire par l'authenticité des faits et par l'amour du Christ, d'avoir exposé l'évidence et dit la vérité. Et la récompense que Dieu leur aura préparée sera réservée, je l'espère, non point à tous ceux qui auront lu, mais à tous ceux qui auront cru.

## IX. PREMIÈRE LETTRE, A EUSÈBE : APOLOGIE DU THAUMATURGE

IX, 1. *Martin calomnié; invective de Sulpice* 1. La veille de ce jour, la plupart des moines étant venus me voir, on mentionna incidemment, au milieu des propos sans nombre d'une longue conversation, le petit livre que j'ai publié sur la vie du bienheureux évêque Martin, et j'entendais dire avec le plus grand plaisir que bien des personnes le lisaient assidûment. 2. Sur ces entrefaites, on me fait savoir qu'un individu poussé par l'Esprit malin avait demandé pourquoi Martin, qui avait ressuscité des morts et chassé les flammes de plusieurs maisons, s'était trouvé lui-même récemment exposé à une dangereuse épreuve lors d'un incendie qui l'avait atteint de ses brûlures... 3. Ah! le misérable, quel qu'il soit! Nous reconnaissons dans ses paroles les propos incrédules des

cognoscimus, qui in cruce positum Dominum his uerbis increpabant : « alios saluos fecit, se ipsum saluum facere non potest. » 4. Vere iste, quicumque est, si illis temporibus natus esset, et in Dominum hac uoce potuisset dicere, qui simili modo sanctum Domini blasphematum exemplo. 5. Quid ergo, quisquis es, Martinus ideo non potens, ideo non sanctus quia est periclitatus incendio? O beatum et per omnia similem Apostolis etiam in his conuiciis uirum! Nempe hoc et de Paulo gentiles, cum eum uipera momordisset, sensisse referuntur : « hic homo debet homicida esse, quem saluum factum de mari fata uiuere non siuerunt. » At ille, excussa uipera in ignem, nihil mali patiebatur. Illi autem subito casurum et repente moriturum eum putabant. Sed, cum uiderent nihil mali contingere ei, conuertentes se dicebant eum deum esse. Atquin uel horum exemplo, omnium mortalium infelicissime, perfidiam tuam coarguere ipse debueras, ut si tibi scandalum mouerat quod Martinus flamma ignis uidebatur adtactus, hunc rursum adtactum ad merita illius et uirtutem referres, quod circumsaepus ignibus non perisset. 6. Agnosce enim, miser, agnosce quod nescis, omnes fere sanctos magis insignes periculorum suorum fuisse uirtutibus. Video quidem Petrum, fide potentem, rerum obstante natura mare pedibus supergressum et instabiles aquas corporeo pressisse uestigio. Sed non ideo mihi minor uidetur gentium praedicator, quem fluctus absorbit et post triduum totidemque noctes emergentem e profundo unda restituit. Atque nescio an paene plus fuerit uixisse

1,4 si illis ceteri : illis forsitan V<sup>1</sup> at cum Peebles dubito etiam primam manum si omisisse || et in Dominum PEFA. Gis : in dominum Hyllén<sup>s</sup> ut in dominum VK uti in dominum Am utique in dominum D || modo V : om. ceteri et Gis